
入間市退職校長会だより No.９２

さわやか入間の風
令和７年 ３月発行 発行者 西澤 泰男

『黄金色の初日の出に健康と安全を願う』
会 長 西 澤 泰 男

乙巳(きのとみ)は成長と結実の年だそうです。内憂外患の世界にあ

って一歩でも前進したいものです。

さて「大いに交流！会員のペ－ジ」を新設し、『お世話になった先生に

直接お会いできたようで幸せです』等、皆さんから喜びの声を頂戴しま

した。本市退職校長会だからこそ出来るアイディアを頂き、新たな発見や絆づくりにつなげましょう。

間もなく桜の季節。良い話は一枚ずつ花びらになって人の上に舞い落ちる。たくさん舞えばそれだ

け幸せになる。入間の里にも将来をつなぐ子供たちの成長に向けて、私たちは花びらを落としていきま

しょう。今年もよろしくお願いします。

令和６年度 入間市退職校長会 懇親忘年会開催

入間市退職校長会恒例の
「懇親忘年会」を、令和６年１２月１
日（日）１１時３０分から「魚いち」
で開催しました。
今年度は、２１名の皆様に参加し
て頂きました。
清水 孝、浅見信治両幹事の

司会進行のもと、大室重喜懇親会
幹事長の挨拶後、西澤泰男会長よ
り挨拶を頂き、早速小野順治先生
の乾杯の音頭で懇親会はスタート
しました。
和食中心の食事と、お酒を酌み

交わしながら、相互の親睦を深め
ることができました。

途中に、『瑞宝双光賞』を叙勲された竹田四郎先生に退職校長
会より、記念の花束を贈呈させて頂きました。
楽しい時間はあっという間に過ぎて行きます。内藤定芳先生の

中締め、最後に町田和美先生の大締めで予定時間オーバーの午後
３時過ぎに終了となりました。
今回幹事をして頂きました３班の皆様 ありがとうございました。
懇親忘年会大変に盛り上がりました。感謝申し上げます。次回は４
班の皆様となります。今後も多くの皆様の参加を期待しております。

叙勲受章の竹田 四郎先生



『大いに交流！会員のページ』

前号第１回目、中々の好評でした。原稿をお寄せ頂いた先生方ありがとうございました。今後も
紙面を通して交流していければと思います。

諏訪 國禧 先生

私の養生訓
カ 何事にも、どんな事にでも感動する。
キ 社会の出来事、（政治・経済・文化・芸術・スポーツ等）何事にも興味を持つ。
ク どんな小さな事にも、工夫する。頭を使うことは、認知症の予防につながる。
ケ やはり、健康第一です。適度な運動、ウオーキング、腹八分目の三食摂取です。
コ やはり、どんな小さな事にも、愛情、やさしさを持つ。（プラトニックラブで）

恋心こそ人間の原点です。
養生訓のお陰で、当方すこぶる元気に過ごして、毎日出歩いています。

田中 晃一 先生

座禅と煎茶道と彫刻と
令和六年元日午後四時十分能登半島地震。今年の初詣は深く低頭し平和祈願で合掌した。
近況は、第二日曜日午前六時から足を組み、手を組む座禅を所沢のお寺で十八年続けている。

参禅会には二十数名が参加し座禅後の茶話会で老師の法話を拝聴し、会員の結び付きと古刹研
修は親睦も兼ね楽しみだ。
誕生日を迎えると八十路を歩む。煎茶道と仏像彫刻を楽しめる健康な身心でいたい。

向山 泰男 先生

健康増進のために、週に何度か近くの彩の森公園でウオーキングを行っています。
ここはその昔、米軍基地（ジョンソン基地）があった場所で、豊岡小・中、東町小・中学校もこの

基地跡に建てられたものです。
近年「ジョンソンタウン」なる入間市の名所？がテレビ等で紹介されていますが、基地内にはア

メリカ人家族の住んでいた「ハウス」がありました。齢を重ねるにつれ、遠い昔のことが思い出され
る今日この頃です。

村野 志朗 先生

７７歳になりました。東京家政大学狭山キャンパスで、発達に特徴のある子どもたちの支援を始
めて１０年。当時を思い起こすと、泳ぎ方に関する部分的な知識だけを水着代わりに着けて、いき
なりプールに飛び込んでもがいているような感じでありましたが、子どもたち、保護者一人一人と
の関わりの中で共に成長させて頂いた１０年でした。こんなに長く教育界に・・・思ってもいません
でした。感謝しております。今後は、好きな仏像鑑賞でもと考えています。

町田 和美 先生

過日、孫の学生最後の大会（アルティメット）を見にＪヴィレッジへ出かけました。この間、小学校
に入学したと思っていたら、もう大学卒業になります。改めて周囲を見ると、確実に時は進んでい
ました。「若い人は未来に生きている。未来に生きるとは、待つことであり、待つとき、時間は引き
延ばされる。」という新聞記事を思い出しました。
退職後１６年、体力の衰えを感じつつ、「待つこと」を「目標をもつこと」に置き換えて、これから

を過ごしていきたいと思います。

＊次号は、総会報告・新会員紹介等を予定しておりますのでお休みします。

『令和７年度 定期総会開催のお知らせ』

期 日 ４月１８日（金）１０時３０分～ 会 場 入間市教育センター 会議室

出欠のご回答は４月５日（土） 必着でお願いします。会費納入等については別紙をご覧
下さい。

◎当日は、総会終了後１２時より 『徳樹庵入間店』 にて懇親会を予定しています。
会費は一人５５００円 センターまで送迎バスが来てくれます。参加よろしくお願いします。


